A estrutura de equipamentos de escoamento da produção iniciada em 

1972 chegou à década de 1980 com 21 (vinte e uma) centrais de 

abastecimentos: 

34 (trinta e quatro) mercados atacadistas, 25 (vinte e cinco) mercados 
expedidores rurais, e 135 (cento e trinta e cinco) equipamentos 
varejistas representados por 8 (oito) mercados, 4 (quatro) feiras 
cobertas, 54 (cinquenta e quatro) sacolões e 44 (quarenta e quatro) 
varejões

17
. 

Essa estrutura passou a ser coordenada por um mecanismo central, 

criado pelo governo federal, conhecido como SINAC (Sistema Nacional de